tum, quia tu illa honorans, me inhonorasti. Minus recte S. Cyrillus haec referat ad Josiam, qui in Iudea dehinc idolorum subverit, IV Regum, xxiii. Agitur enim hic de templo Ninives, non Iudea. Nota : Pro qua inhomoratus es, Septuaginta verbitur, *quia velox es; Chaldeus, quia hoc perfacie est oram me.* Hebreum enim *per cal significat primo, levem; secundo, velocem; tertio, faciem; quartu, vilium et inhomoratum: homines enim leves sunt viles et abjecti.*

Vers. 15. 43. ECCE SUPER MONTES PEDES EVANGELIZANTIS. (Ha quoque Syrus verbit, et Arabicus uterque, q. d. Ceso Semnacherib, statim corsores et venerarii id ipsum ubique divulgamunt. Unde Ezechias et primores Iudeorum hoc evangeliū, id est letem nuntiū, per suos cursores et præcōnes, more gentis sue, in montibus proclamabunt, ut a populo circumquaque in valibus habitantibus, quam longissime dato tubo signo exaudiantur. Clamabat ergo, dicentque) : CELEBRA, JUDA, FESTIVITATES TUA, (antea ob obsidione intermissas), ET REDDE VOTA TUA, — que pollicitus es Deo, cum in Ierusalem obsidereris a Semnacherib, ut ab eo te liberaret. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, Haymo et Lyranus. Ubi adverte minus verum videri quod S. Hieronymus, Haymo et Hugo consent, scilicet per festivitates intelligi solemne illud Pascha institutum, et restitutum ab Ezechia, II Paral. xxx., 3 et 15. Nam illud diu ante adventum Semnacherib, sub initio regni sui instituti Ezechias, ut patet II Paral. xxix, 3. Septuaginta, quos sequitur S. Cyrilus, Theophylactus et S. Augustinus, lib. XVIII de Civit. XXXI, ita dispungunt et legunt: *Quia velox evo super montes pedes evangelizant et annuntiant pacem.* Atque idipsum allegorice referunt ad Apostolos evangelizantes pacem et gratiam Christi; ut alludat Nahum ad Isaiae in, 7: « Quam pulchri super montes pedes evangelizant et predicanis pacem! »

Mystico. S. Augustinus: « Hec, ait, ad novum Testamentum pertinet, quorum dies festi ita spiritualiter immovantur, ut in vetustatem transire non possint. Porro per Evangelium exterminata sculpula et confutilia, id est idola deorum falsorum, et oblizioni tanquam sepultræ tradita, jam videamus. Et hanc etiam hae in re propheticam completam esse cognoscimus. » Et S. Hieronymus: « Si quando, inquit, gravissima persecutio fuerit, qualis sub Valeriano, et Decio, et Maximiano (hi enim sunt nostri Assyri et Semnacheribi), et Domini ultio apparuerit in adversaria eius (ut apparuit in strage Valeriani, Decii et Maximiani), dicamus ad Ecclesiā. Celebra, Juda, festivitas tuas, et reddere vota tua. » Sic tropologice anima fidelis. Evangelii assecula, quieta et sancta celebrat sua festa, exsultans et jubilans Deo in laude et gratiarum actione, in psalmis, hymnis et canicis spiritualibus, ut monet Apostolus Ephes. v, 19.

Unde apte haec referas ad renovationem spiritus et votorum, quam Religiosi faciunt, ac præsertim Societas nostra bis quoniam. Haec enim est solemnitas ingens, eisque propria: atque in ea reddituntur, id est renovantur et instaurant vota; ut, si quid ex voto obediens decerpserit propria voluntas, ex voto paupertatis propria commoditas, ex voto castitatis inculta curiositas, id totum abdicetur, ut vota primeva integrati et sanctificati restituantur, imo puriora, integriora et ardentera evadant. Unde fieri quod sequitur: « Non adjicet ultra, ut pertranseat in te Belial, » ut scilicet vitium cui subjectus fueras, ibi amplius dominetur, sed illud perfecte vincas et mortifices. In his enim tribus perfecta renovatio consistit, nimirum primo, ut Iuda, id est vir religiosus confitens et laudans Deum, celebret suas festivitates, hoc est feriatus et liber a terra rebusque mundanis, arcuus se totum Deo adjicat et consecrat, iuxta illud Isaiae lvi, 13: « Si aveteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris sabbatum delictum, et sanctum Domini gloriosum, etc.: tunc dilectaberis super Dominum, et sustollam te super altitudines terre, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui. » Secundo, ut reddamus vota Deo; redamus, inquam, ea prima et integra, taliaque qualia fuere, cum primum ea Deo vovimus. Tertio, ut ultra Belial in nobis non pertranseat: Belial, id est sine iugo, vel vetustam, est iunatus unicus defectus, et vitium principale, quod ea cetera oruntur; v. g. in uno vitium principale est ambitio, in alio gula, in tertio aedacia, in quarto pusillanimitas. Renovatio in eo consistit, ut hoc vitium quisque ita morificeat, ut amplius non dominetur, sed si quando mente pulsat, statim supprimatur et resecetur; ita ut vitium sit in ejus potestate et dominio, ut illud ad libitum frenare et regere possit. Qui haec presstat, fit homo nouus, oeclesias et divinus; ac, ut ait Nazianzenus, « in suis actionibus exsplendescit; quia terrena fastidiosi, mente in celo versatur, vivitque in confina Dei laude, amore et jubilo, vilamque agit sanctam, apostolicam, angelicam, seraphicam, adeoque iam preludium habet vite beatæ, eamque ordinat et inchoat, brevi eamdem summaturam in celo. »

QUIA NON ADJICET ULTRA UT PERTRANSEAT IN TE BELIAL. — Belial dicitur quasi בְּלִיאָל significat imbedientiam, impietatem, apostasiem; ac secundo, ipsos inobedientes, impios, apostatas, qui jugum legis, vel fidei, vel professionis excutunt; quorum quia princeps et caput est diabolus, hinc tertio, Belial significat diabolum. Unde pro Belial Tigurina verbitur, *Ite et hominibus infestus.* Hinc in Scriptura homines valde impi et scelerari vocantur filii Belial. Vide dicta II Cor. vi, 15. Hic ergo impius et theomachum Semnacherib cum suo exercitu vocal Belial, q. d. Impius Semnacherib non am-

plus suis copiis te, o Judea et Ierusalem, obstitut et affliget; quia universus interiit, cesus ab angelo. Ita S. Hieronymus, Hugo, Valerius. Alii per Belial accipiunt Assyrium, id est Assyrios, ut singulare ponatur pro plurali, q. d. Perit Ninive et imperium Assyriorum: translatum est enim ad Chaldeos. Ita Theodoretus, Remigius et Albertus. Porro Septuaginta vertunt: *Non apparet ultra ut pertranseat in vetustatem. Consumptum est, consummatum est; ascendit insufflans in faciem tuam, ergens de tribulatione; vel, ut S. Chrysostomus legit in lib. Decem Homil. Roman impresso: Non adjicet ultra venire ad vetustatem. Consummatum sunt, sublatum sunt. Ascendit enim et terra insufflans in faciem tuam, et extinxit et tribulationem.* Quæ ita interpretatur, q. d. Vetera consummatum et sublatum sunt: novæ facta sunt omnia. Videntur Septuaginta Belial derivare a radice בְּלִיאָל, id est in veteras, consumi; ut belial, sive beli ol, istud quod vetustus fagi et servitius.

Hoc anagogice de renovatione Ecclesiæ futura

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit vaticinari obsidionem et excidium Ninives per Medos et Chaldeos, quorum arma, castra, et milites ferocios, celeres et terribiles instar fulgoris graphite describitur. Deinde, vers. 8, Ninives desolationem, spoliacionem, pavorem et conestationem depingit; causamque addit et incausat, quod fuerit cubile leonum, id est tyrannorum et praedonum (1).

1. Ascendit qui dispersat coram te, qui custodiat obsidionem: contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde. 2. Quia reddit Dominus superbiam Jacob, sicut superbiam Israel: quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruperunt. 3. Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus in coecineis: ignea habent currus in die preparationis ejus, et agitatores consopiti sunt. 4. In itineribus conturbati sunt: quadrigae collisæ sunt in plateis, aspectus eorum quasi lampades, quasi fulgura discurrentia. 5. Recorabitur fortium suorum, ruent in itineribus suis: velociter ascendent muros ejus, et preparabunt umbraculum. 6. Portæ fluviorum apertas sunt, et templum ad solum dirutum. 7. Et miles captivus abductus est: et ancilla ejus minabantur gementes ut columbo, mur-

tinacionem et consiliis iniquam alter alteri impedimentum est, simulacrum videlicet machinas obsidionis jam parat, 8.

Tertio, sequitur descripçio expugnationis, primo, portarum diripationem et templi eversionem, 6; secundo, per praesidiorum captivitatem, et urbium dependentiam deditioem, 7; tertio, per civium ignominiosam fugam et dispersionem, 8; quartio, per direptionem regni pretiosissimarum, 9; quinto, per summam animi ex his calamitatibus perturbationem, 10.

Quarto, jam Assyris devictis amarulerent Propheta insultat, tyrannidem et rapacitatem regis et procerum eorum eadem perstringens, iterumque predictæ extincionem regni Assyriorum, primo, per destructam metropolim ac sedem potentias et opulentias, 11, 12; secundo, per sublatos principes cum insignibus imperii Assyriorum, 13.

murantes in cordibus suis. 8. Et Ninive quasi piscina aquarum aque ejus : ipsi vero fugerunt : state, state, et non est qui revertatur. 9. Diripite argentum, diripite aurum : et non est finis divitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus. 10. Dissipata est, et scissa, et dilacerata : et cor tabescens, et dissolutio geniculorum, et defectio in cunctis renibus : et facies omnium eorum sicut nigredo olearum. 11. Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum, ad quam ivit leo ut ingredetur illuc, catulus leonis, et non est qui extrebeat? 12. Leo cepit sufficienter catulus suis, et necavit leonis suis : et implevit preda speluncas suas, et cubile suum rapina. 13. Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et succendam usque ad fumum quadrigas tuas, et leunculos tuos comedet gladius : et exterminabo de terra praedam tuam, et non audietur ultra vox nuntiorum tuorum.

Vers. 1.

1. ASCENDIT QUI DISPERGAT CORAM TE, QUI CUSTODIAT OBSIDIONEM. — Syrus et Arabicus, *custodiens custodiam*, id est agens excubias. Queres PRIMO, de qua obsidione agit hic Nahum, an Hierosolymae, an Ninives? De Hierosolymae agit censem Chaldeus, Theodoreus, Theophylactus et Vatamus, qui veritatem et applicat sic: *Ascendit*, id est instar vaporis ascendit in auras, arbitri, evanuit et periret *dispersor* vel dissipator, id est Sennacherib, qui dispersit filios tuos, et Ierusalem, teque obseruit. Videatur enim Nahum prosequi cladem Sennacherib, de qua ergit in fine capituli precedens. Unde Septuaginta vertunt: *Ascendit insuffans in faciem tuam, erueat de tribulatione*, q. d. inquit Theodoreus: Deus in te, et in Ierusalem, obcessant et pene enactam insuffavit spiritum vita et salutis, fecitque ut revivisceret, quando exsufflavit et occidit castra Sennacherib, que te obsidebant et encanebant: sicut olim formans Adamam insuffavit in eum spiritum vita, fecitque eum in animam viventem, ut scilicet esset animal et homo vivens. Favent sequentia, in quibus agit de Israele dicens: «Quia reddidit Dominus superbiam Jacob, sicut superbiam Israel», q. d. Deus postquam per Sennacherib sat castigavit superbiam Israel et Iudea, projectum virgam in ignem, hoc est, ipsum Sennacherib cum suis intermit. Hunc perficit expositus Arius, quem talis es? Ne superbias, o Ierusalem, eo quod evasceris manus Sennacherib; nam si in sceleris recidas, ascendet contra te Nabuchodonosor, qui tiam superbiam puniet, teque obsidebit et vastabit uti de facto configit.

Secundo, melius alii passim accipiunt hec de obsidione et excidio Ninives, tum quia tota prophecia Nahum est «onus Ninive», ut habet ejus titulus, non Hierosolymae; tum quia expresso de ea se explicare vers. 8, ait: «Et Ninive quasi piscina,» etc. Ita Hebrei, S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo, Lyranus, Clarus, Ribera, a Castro et alii. Sensus ergo est, q. d. Contra te, o Ninive, «ascendit», id est brevi ascendit hostis, qui «coram te», id est in tuis oculis, te spectante et gementie, «dispergat», hebreice *תָּפַד מְפַתֵּח*, id est confringat, conterat, disperdat tuos agros, villas, munitiones, opes, incolas reges Assyriorum, aequae ac Babyloniorum. Ut ut

et accolas, «quique custodiat obsidionem», id est qui arcifissime te obsideat, arket, et observet quas custos, ne qua via elabaris, et ejus manus evadas; nec desistet, donec te expugnet et capiat. Nam, ut sapienter ait Livinus lib. V: «Obsidio ejus urbis, quam citra capere velis, et urgenda et premenda.» Item: «Cum obstinatus hoste obstante pugnandum,» ait idem lib. X. Hinc proverbiu: «Hecatomem imitaris, ab illo nunquam reedisti.»

Queres SECUNDO, quando, et a quo obessa et captiva est Ninive? Primo, Diodorus Siculus lib. III, et 2 q. d. Iustinus lib. I, Megasthenes, Eusebius, Orosius et alii chronologi et historici passim docent Ninive expugnatam fuisse ab Arbae Medo, et Beloso Babylonio, qui Sardanapalum regem Ninive coegerunt ad sui necem, ut scilicet inserviret in pyram a se accensam: humi enim fuisse ultimum regem vel monarcham Assyriorum, in eoque illam desisse, ac translamat esse ad Medos et Chaldeos. Porro Eusebius in Chron., S. Hieronymus, initio *Comment. in Amos*, S. Augustinus, lib. XVII *De Civit.*, cap. xxi, Orosius et alii passim tradunt Sardanapalum vixisse tempore Oziae regis Iuda, quo tempore Procas Sylvius, avus Romuli, rex erat Latiniorum, regnabatque in Alba. Verum hec duo non satis consentiunt cum S. Scriptura; nam constat post Oziam sub ejus praeponete Ezechia vixisse Salmanasar, Sennacherib et Asaraddon, qui erant reges Assyriorum, regnabantque in Ninive, erantque potissimum: nisi dicas in Sardanapalo eversam esse Niniven et monarchiam Assyriorum; postea tamen refluorunt Niniven, eisque restitutum esse regnum, licet non monarchiam. Nam quod aliqui, volentes historicos profanos cum S. Scriptura conciliare, respondent cum Eusebio et Megasthenes, Salmanasar, Sennacherib et Asaraddon fuisse reges Assyriorum, id est Babyloniorum, qui ad se monarchiam Assyriorum jam transtulerant, Assyrisque a se devictis dominabantur; hoo, inquam, dici nequit. Nam eodem tempore Babylonis dominabatur Merodach Baladan, quo Asaraddon dominabatur patet IV Reg. xx, 12, collato cum cap. xix, vers. ult. Ergo illi tempore diversi erant, propriæ reges Assyriorum, aequæ ac Babyloniorum.

Potilli-
tar. est, de excidio Ninivas sub Sardanapalo, si cum ponas coevum Oziae, loqui nequit Nahum, utpote eo longe posterior; illud ergo pertinet ad tem-
pora Iona, ut dixi in ejus Proemio.

Secondo, Hebrei censem Niniven vastatam esse sub initium regni Manassis, qui Ezechia patri in regno Iuda successit, ideoque Manassen ductum captivum in Babylonem, non in Niniven, eo quod Ninive jam esset eversa, ubi ex Suida refert Genebrardus lib. I *Chron.*, qui et addit Sardanapalum, per crasin, euudem esse et nomine et persona cum Asaraddon. Asaraddon enim regnavit sub tempora Manassis: videturque fuisse ultimus rex Assyriorum: nam post eum nemo aliud in Scriptura nominatur. Cumque profani historici assertant ultimum regem Assyriorum fuisse Sardanapalum, videatur quod hic non fuerit aliud quam Asaraddon, qui visit sub Manasse; ac consequenter tum desesse imperium Assyriorum, et Niniven esse eversam. Verum hinc sententia refragantr Eusebius, S. Hieronymus, S. Augustinus et alii Graeci ac Latini passim, qui docent Sardanapalum dum ante Manassem vixisse sub Ozia rego Iuda, uti iam dixi.

Tertia, S. Cyrilus et Theophylactus censem Niniven eversam esse a Cyro et Persis. Sed hi videant confundere Assyrios cum Babylonis, et Niniven cum Babylonie: Babylonem enim everit Cyrus, non Niniven. Sie historici sape sub Assyriis comprehendunt Babylonios, et vice versa, ut cum numerant quatuor celebres veterum monarchias, Assyriorum, Persarum, Graecorum et Romanorum, sub Assyriis comprehendunt Babylonios.

Dico ergo Niniven captam et eversam esse a Medo et Chaldeo, puta a Cyaxares rege Babyloniorum, et a Nabuchodonosore rege Babyloniorum. Cyaxares hic fuit filius Phraortes, et pater Astyages; Astyages autem fuit avis maternus Cyri. Probatur hec sententia primo, quia id diserte asserunt Septuaginta *Tobias* cap. xiv, vers. ut. Tobias enim senior moriens ibidem vers. 5 monet filium Tobiam iuniorum, ut secedit ex Ninive, eo quod ob sceleria sui illi immineat excidium intentatum a Jona. Adiect Septuaginta in fine capituli, *Tobias* iuniorum ante mortem audiisse hoc excidium, dicuntque: «Et mortuus est *Tobias* juniorus *an-*
norum centum viginti septem in Echadnis Media. Et
audit, priusquam ipsa moreretur, perit omnia Ni-
nive, quam captiuarunt Nabuchodonosor et Assuror, vel,
ut Romana legum, Assyrios, id est Cyaxares. Nonnen-
em enim Cyaxares, vel Cyaxares, conflatum est ex-
prenomine Ky, id est princeps; et Azares, quidem
est sum Hebreo et Chaldeo Achusuros, id est As-
*surerus, ut doct Scaliger *De Emenat. temp. in**

Assuro, et Scarius in Tobias cap. xiv, Quest. IV. In utroque enim nomine sunt eadem litteræ consonantes, quas solas attendunt Hebrei et Chaldei, etiam si puncta sive vocales varientur. Secundo, quia communis sententia chronologorum Alii, alii
scripti censem Cyaxarem anno regni sui 35, qui
dant

Horti
passiles
Niceris.

Ita Eusebius in Chronico, dicit expugnatam Niniven inchoate anno 28 Josie, et complete anno 4 Joakim filii Josie. Eusebius sequitur Beda, lib. De Sex etatibus mundi, ubi tradit Scripturam numerare annos Nabuchodonosor ab anno 4 Jo-

Ales,
conset
Eusebius
et alii

skim, quia ex ipso non solum Chaldeis et Iudeis, sed etiam Assyriis et Egypti copit domi-
nari. Accedit Christophorus a Castro, qui cen-
set Niniven expugnatam anno 1 Nabuchodonosor.

Kursum moderni quidem chronologi manu-
scripti censem Cyaxarem anno regni sui 35, qui

Nabucodonosorus senior primus, expugnasse Niniven. Hie Nabuchodonosor senior a Beroso, Eusebijo, Josepho Scaligero, cardinali Bellarmino et alii vocatur Nabonassar, vel Nabopolassar, qui regnavit 21 annis, fuitque pater Nabuchodonosoris junioris, qui eruerit Ierusalem aliasque gentes : unde a rerum gestarum gloria cognominatus est Magnus, de quo passim loquitur Scriptura in lib. IV Reg. cap. xxxv et xxxv, et in Ieremias, Ezechiele, Daniele aliisque Prophetis. Ab hujus ergo patre, aequa ac Cyaxares dicunt hi eversam esse Niniven. Probat id *primo*, quia Herodotus indicat Cyaxaren fuuisse coeum Psammiticho regi Aegypti, qui fuit proavis Apries, sive Ephree. Nam Psammiticho, qui 54 annis regnavit, successus filius Nechaoh, qui Josiam regem Iuda occidit. Nechaomi successus filius Psamus, qui fuit pater Pharaonis Apries, sive Ephree, ut narrant Herodotus et Diodorus Siculus. Ephree autem regno spoliatus fuit a Nabuchodonosore juniori, ut docet Ieremias cap. xlii, 30, Ergo Cyaxares, expugnasse Niniven, non videtur esse occursum. Nabuchodonosori, iuxta

Secundo sed seniori. **Secundo**, quia Eusebius et S. Hieronymus paulo ante citati docent Ninivem everasam a Cyaxare, vel Astyage sub Josia rege Iuda: ergo ante excidium Ierusalem; hoc enim contigit sub Sedenia filio Josia. **Tertio**, quia Septuaginta jam citati docent Ninivem juniores ante mortem audisse excidium Nivis: hic autem Tobias puer, scilicet sex vel septem circiter annorum, cum patre in excido Samarie et regni Israel abductus fuit a Salamanacae in Assyriam, anno 6 Ezechie regis Iuda, ut habetur in Media mortuus est anno etatis 99, ut habetur Latina Biblia, *Tobias xix, 16.* Deme septem purificis eius annos, qui eius abductionem et annum 6 Ezechie precesserunt, ab eoque compula sequentes annos usque ad 43

Quar. tuus anno 13 Josie jam dielo. *Quarto*, Josephus, lib. IX *Antiq.* cap. xi, doctum Nahum prophetae sub Iothanate patre Achaz, additum: «Evenenter autem omnia que de Nине predicta erant post centum quindecim annos. » Alius anno 13 Iosias est 415 ab anno ultimo Iothan: ergo hoc anno 13 Josie videtur eversa Nине. Aliae haec videtur fuisse virga vigilans omnium gentium dorso immensus, quam anno 13 Josie videt Jeremiah cap. 1, 2; scilicet virga heu fuit Nabuchodonosor senior, qui anno 13 Josie erexit Nине, cepitque in alias gentes grassari.

**foli-
auter
grind.** Verum obstat huic sententiae, *primo*, quod hi auctores in suo synchronismo, sive combinatione temporum, cogantur 70 annos captivitatis Babylonicae ordini ab anno 13 Iosie; *secundo*, hinc enim dicunt incidiisse annum 33 Cyaxares, qui ipse Ninive erexit, qui deinde adhuc regnavit quinque annis (universus enim regnauit annis 40); *tertio*, Successor eius Astyages per annos 38; Astyages

Verum obstat huic sententia, primo, quod hi auctores in suo synchronismo, sive combinatione temporum, cogantur 70 annos captivitatis Babylonice ordinis ab anno 13 Josie; in hume enim dicunt incidisse annum 35 Cyaxares, qui ipse Niniven eruit, qui deinde adhuc regnavit quinque annis (universus enim regnavit annis 40). Successit ei filius Astyages per annos 35; Astyagi

riorum, sed Babyloniorum duxat. Hinc Asar-
haddon devictus esse a Merodach Baladan, su-
annum 27 Ezechiel regis Juda, censet Josephus
lib. Antig. cap. iii, Bellarmius, Genebrardus et
Tornilius in Chron., anno mundi 3333, qui e
anno mundi 3384, seriem regum Babylonis illuc
avii ita recenset. Nabonassar regnavit anno 26
deinde Merodach Baladan annis 2*, post hum-
er Merodach annis 21; mox Nabonassar (sive
Nabuchodonosor senior) annis 21, denique Nabu-
chodonosor junior annis 44. *Tertio*, capta et sub-
acta est plene et plena Ninive a Cyaxare et Na-
buchodonosore juniore, anno regni ejus 24. De-
nique post redditum Iudeorum e captivitate Ba-
bylonica, tempore Xerxis, ut vult Riber, vel An-
taxeris, ut alii, alias in Ninev regnavit Nabu-
chodonosor, qui in Iudeam misit Holocermonem
quem occidit Judith, cap. i, 3. Vide ut Deu-
premat urbem superbas et superbos, idque toties
quovis certiculas et cornua erigunt.

*Ad pri-
mum argumen-
tum aliorum
respon-
suum.*

Ad *primum argumentum* prioris sententiae respondeo Cyaxarem, incipientem regnare in finibus regni Psammitichi, potuisse facile pertingere a tempora Ephree, qui Psammitichi fuit praepones Cyaxares enim regnavit annis 40. Cerum vero est cum fuisse coeum Nabuchodonosori minori; hic enim caput regnare anno 3 Jeakim filii Josie, Daniel, l. 1. Cyaxares autem regnare copiti anno 43 Josie, qui 31 annis regnavit. Unde sequitur Cyaxarem 48 annis tantum regnasse ante Nabuchodonosorem, et cum eo regnasse annis 22: universim enim regnavit annis 40.

Ad secundum, respondet Eusebius et S. Hieronymus confuse loqui de tempore excidi Ninivie, illudque sub Josia consignare; quia Cyaxares copiis obsidere Niniven sub Josia; sed invadentibus Mediam Scythis, obsidione interim per 28 annos, ut paulo ante dixi: post quos cum Nabuchodonosore juniore obsidione resumunt et instaurantur, Niniven cepit, et vastavit anno Jamdicto. Hinc S. Hieronymus ait eam vastatam sub Astyage, quando minimum Cyaxares senserit Astyagem filium regni consorem, imo moderatum efficerat; quod utique non fuit sub Josia sed tunc post.

Hinc uero Eusebius non satis sibi constata
Nam initium regni Cyaxaris consignat anno 41
Josie, expugnationem vero Ninives anno 28 Jo-
sie, et rursus quarto Joakin. Unde sequitur
cum expugnasse Ninivem anno regni sui 13, ver-
o certe 20, cum ex adverso ex Herodoto constate
28 annos ut minimum elapsos, inter initium regni
ejus, et obsidionem Ninives, usque ad ejus expu-
gnationem

Ad tertium, respondeo Septuaginta dare Tobiae juniori non tantum annos 99, ut habent Latinæ Biblia, sed 127; quos si numeres, pertinges ad annum excidii Ninive a me paulo ante designatum. Adde aliquo, ut Seruari, hos 99 annos computare a morte patri; quibus addo annos 6.

—
—
—
—
—

quibus cum patre in captivitate vixit, ac faciliter
cum fuisse duorum tantum annorum, cum in cap-
tivitatem venit, conficies eum universum vixisse
164 annos, ita ut perlingerit ad annum 24 Nabu-
chodonosoris, quo eversa est Ninive.

Ad quartum, respondetur Josephum dicere hanc prophetiam Nahum impletam post 145 annos, tunc quia tune cepit impleri; hinc enim cepit Cyaxares obsidere Niniveam: perfecte autem completa est post 28 annos Cyaxaris, ubi iam ostendit. Adde Josephum errare, dum dicit Nahum cepisse prophetate sub Josathan: cepit enim sub eius neptino Ezechia, ubi dixit in Proemio.

Denique facilis erit synchronismus illorum temporum, si Cyaxari, cui Eusebius dat tantum 32 annos regni, addas decem ex annis Astyagis filii eius, qui patre sene regnum administrabat, ea que de causa hi anni dantur ab historieis Astyagi, non Cyaxari; ideoque S. Hieronymus, *Prefatione in Iomaa*, ait Ninivem exponerat ab Astyagi.

Monar-
chia As-
syrio-
rum ste-
tit an-
nis 1440.

est Abraham, ut Eusebius in *Chronica*, usque ad annum 24 Nabuchodonosoris, quo eversa est Ninive. Ita Ribera. Hæc de chronologia adeo vaga, ideoque incerta et obscura, dicta sufficiant.

CONTEMPLARE (o Niniue) VIAM — qua adventant Medi et Chaldei magnis agminibus, ut te obsideant et perdant. Ita enim solent cives obsidendi curiose et anxie intueri vias, per quas adventant castra hostium, urbem obcessura. Via ergo ponit

CONFORTA LUMBOS, — q. d. Quidquid habes vi-
rium collige, ut hostibus resistas. Vires enim ho-
minis magna ex parte sita sunt in lumbis; unde

miss magna ex parte sitae sunt in lumbis, unde

(1) Recte Rosenmüller: *Elogeum patrum Ninivitae ad iurium defendendam excitat. Solent qui hostes a viis suis repulsi, aut impetuorum superaturosum esse confidunt, propugnacula nuditate firmare et custodiere, speculas erigere, et quibus adventantes hostes cernere possunt, armis sumere, et ad praelium sese parare, omnes factores Alixys videt, sed nihil quidquam effecturos, unde eos satis ridens acclamat: Custodi obidionem, accusata observa, a te.*

infirmi vocantur *climbes*; et cum hominum vel animal debilitate volumus, lumbos illi infringimus. Ita Plautus in *Amphitruo*: « Si me, inquit, irritassis, hodie lumbifragum hinc auferes, » q. d. Si me irritis, infringam tibi lumbos. Ex adverso de muliere fortia ait Sapiens Prox. xxxi, 17: « Accinxit fortitudine lumbos suis, et roboravit brachium suum. » Porro confortans lumbi, si manu, cingulo, similiue vinculo stringantur. Unde Septuaginta vertunt: *Tene lumbos, viriliter age.*

ROBORA VIRTUTEM VALDE. — « Virtutem, » id est vires; *Hebreus*, *fortifica robur valde*; *Septuaginta*, *robore vehementer*; *Chaldeus*, *corrobora vires valde*; *Tigurina*, *omnibus modis instrue copias*; *but enim sunt vires urbium*, puta *civium et militum copie*.

Tropologico, di
robore animo.

Tropologicē S. Hieronymus: *Tria, ait, prae-cipitunt Judæa*, id est Ecclesie, et anima fideli: *Primum, ut contempletur viam, et iter per quod ambulatrus es diligenter aspiciat, iuxta illud Ieron. vi, 16: State in viis, et interrogate semitas aeternas, et videote quae sit via bona, et ambulate in ea, ut, cum stererimus in viis multis, veniamus ad eam viam que dicit: Ego sum via.* Deinde dicitur ei ut teneat lumen, id est, ut post electionem vita, morifex corpus suum et servitu subiciat, ne quasi rex et magister alias predican, ipse reprobus inventiar, quod virtus diaboloi vel maxime sit in lumbis, Job xi, 11; et quod Joannes zona pellucida cingitur, Math. iii, et quod a Salvatore dis-
dacta, pristino statui restituatur) honorem vel gloriam Jacobi, sicut honorem vel gloriam Israels. Sic et Arabicus Antiochenus (1). Verum melius aliis perspicuum hic proprie accepimus, idque duplicitius. Prior est, ut superbia Jacob et Israel capiatur passive, pro ea quam ab Assyris passus est Jacob et Israel. Sic Deus vocatur noster amor, timor, spes, patientia, passive et objective, scilicet qui a nobis amatur, timetur, speratur, properetur quam patimur, q. d. Obsideberis et vastaberis, o Nine, quia Deus uelut destinet superbiam, quam rex tuus Senacherib, tunc Assyr exuerunt in Jacob, id est in Judeos, insultando illis per Rabsaceem; etque ab superbiam, quam

cipulis imperatur : *Sint lumbi vestri pacineti*, *Luc. xii.* et *Apostolus Ephes. vi.*: *State ergo secundum lumbos vestros in veritate; haec enim *zōē* plurimum prestat, et vita continentia super mortificatione lumborum, tamen nihil eos illa mortificat, ut cognitio veritatis. Unde dieciur : Accincti lumbos vestros in veritate. Si enim veritas est Christus, qui tota in Christo mente creditit, lumbos suos mortificavit in Christo. Tertio, precipitur : Confortate virtute nimis. Elegisti, inquit, viam, tenuisti lumbum; assume virtutem, ut possis pugnare cum hostibus. Et ne forte diffidatis, datus ibi causa cur spires. Avertis, inquit, Dominum contumeliam Jacob, quam scilicet solebat Iacob aliis facere. Non enim tantus virtutis est ab aliis factam injuriam sustinere, quanto gratiae Domini est placidum, mitem atque tranquillum injuriam facere non posse. Israel ergo, id est sensus vel vir iudens Deum, et semper de Deo cogitans, facere nescit injuriam. »*

478.

2. **QUI REDDIT DOMINUS SUPERBIAM JACOB, SICUT SUPERBIAM ISRAEL.** — *Pro superbiam hebreia est ⁱⁿ geon, quod et superbiam, et magnificientiam gloriamque significat.* Unde Chaldeus, Vatablus et Arias vertunt: *Recovat magnificientiam Jacob, iuxta majestatem Israel*, id est iuxta pristinam dignitatem, q. d. Restitutus Dominus per Cyrus Israeli pristinam majestatem et gloriam, quam

Hinc populum late regem belloque superbum
Venturum excidio Libyæ.

Et lib. III;

Barbarico vectes auro spoliisque superbi,

id est magnifici. Unde Syrus verit: *Quia restituuit* (reducit: vox enim Syria proprie dicitur de re quae in capitevitatem, predam vel perditionem redacta, pristino statui restitutior) *honorem vel gloriam Iacobis, sicut honorem vel gloriam Israels. Sie et Arabicus Antiochenus (1).* Verum melius illi alias super*uerba* hic proprie accipiunt, idque du-

(4) Varii sunt huius versum explicant ob ambiguitatem nominis *terram* *geon*, quod tam in bonam quam in malam partem usurpi solet. Diversitatē interpretationis annotant et antiquiores et recentiores interpres, v. g. Sanctius, Christopherus a Castro, Rosenmüller, Kremm, etc. Quia statuunt *geon* hoc loco in malam partem usurpi, vertent *superbiā*, eamque vel passim accipiunt, pro ea nō sempera, quam ab Assyriis passi sunt Hebrei; vel actore explicant de fastu Hebreorum; verius arguitur, quo pro sua sententia, ut videtur apud Rosenmüllerum et Kremm, afferunt, multa arbitrariora continent; quare adstipulamus sis, quia *geon* in meliore parte accipiunt, *ut gloriam excellentiamque, sive felicem rerum conditionem notat*, adeoque, ut observat Rosenmüller, « his verbis continetur benigna promissio, que Deus recuperanda pristina digitulis Iudeis spem facit, foris ut cum eos hactenus sat dure castigaverit, iram porro stans in Assyriis effusuros, illos vero pristina felicitati redituros..... siue rationem exercitus Ninivis regredientis ad eam obsidient et expugnandam reddit (Ackermann). Neque igitur, ait Rosenmüller, nexus hius versus cum his qui precedunt et sequuntur ha difficilis est, ut vir ac ne vir quidem inventari posset, quae Schreiberi erat opinio; quare enim ex iusto suo loco excidisse et causa quodam hoe rejecitum esse, atque post cap. i, 18, repudemus eum existimativa, quare conjecturata seorsus est Kremm. Sed quod idem Rosenmüller, ait Manrr, primum posteriori hemisticchiodi 13 qui significare *vitum quamvis*, in eo errat. Hemisticchiodum enim heimisticchium prius cansem reddit versus superioris, sive posterioris hemisticchii ratione afferunt heimisticchii minoris huius iudicis versus.

Iidem exereuerunt in Israel, id est in Samariam et decem tribus, vastando illas per Salmasar. Ila S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus, imo et Septuaginta vertunt: Avertit Dominus contumeliam Jacob, sicut contumeliam Israel.

Posterior est, ut superbi Jacob et Israel proprie et active captiatio pro fasto Iudeorum et Israëliarum, quo tumulantes et turgidi sibi vivere voluerunt, Deo subesse et obsequi noluerunt, q. d. Reddam in caput Ninives, puniamque et excindam ejus superbiam; quia "reddidi," id est reddam et puniam, superbiam Jacob, id est Hierosolymæ et Iudeorum, excindendo eos per Nabuchodonosorem et Chaldaeos, scit reddidi, in annum accumulabant Israëli: Assyri enim singuli penes annis invadente terram Israel eamque suis bonis quee accumularat, spoliabant. Has vocat propagines corruptas, inquit Vatablus verum jam dixi haec de Chaldeis Ninive, regue ac Jerusalem exoplanitibus, non de Assyris accipienda esse. Ninivitarum ergo, sequae ac Iudeorum messes et opes, vocal eorum propagines quas identiter invasit et carpit Nabuchodonosor. Unde de eo subdit:

panuvi et exadi Israelum sive decem tribus per Samaram et Assyrios. Si enim non parco populo meo fidei, multo minus parcum hostibus meis, puta infidelibus Assyris; sed siut illius superbas exercitiae per Chaldeos contudi, ita et horum contundam; præserbit quia ipsi hinc populo meo injuriæ fuerint, atque ad hoc tantum ipsos, ipsorumque injurias ad tempus permisi et toleravi, ut per eas castigare populum meum: at nunc ea satidis superbae castigatio, Assyriis castigatoribus ultra non indigo; castigatio ergo et ipsos, ac virginem, ut vulgo dicunt, in ignem concipiunt. Ita Clarius et Arias. Hunc esse sensum probatur primo, quia juxta eum proprie accipitur superbia Jacobi et Israhel. Secundo, quia eum exigunt sequentia: « Quia vastatores, » puta Chaldei, « disperaverunt eos; » Chaldeorum enim mox cypocros, arma, vires, ardorem, vim et impetum fuse descripiti a vers. 3 usque ad 8. Unde Arabicus Alexandrinus verit: *Quia Dominus compensis Jacob secundum contemptum Israel.*

3. **Clypeus fortium eius ignitus.** — De Chaldeis vero, nunc loquitor in plurali, dicens: « Vastatores disperaverunt eos; » nunc in singulari, dicens: « Clypeus, » id est cylpus: quia exercitus est unus collectivus, vel multis distributus; mulos enim continent milites, sicut cives multi faciunt unam civitatem, et milia familiæ unum populum, ac multæ gentes unum regnum, et imperium. Respicit ad initium capituli: « Ascendit qui dispersat coram te. » Ascendit scilicet Nabuchodonosor, ejusque exercitus. Unde de eo, utpote singulari, singulariter hic ait: « Clypeus fortium eius ignitus, » q. d. Chaldei et Medi vastatores tui, o Niniue, clypeos habent ex auro vel auriculaco, qui soli repereruntur rubei et igniti videtur, ideoque terribiles sunt et formidabiles, juxta illud Virgilii, *Aeneid. X:*

Terribilem cristis galeam, flammisque vomestem.
Arde apax capit, cristiisque a vertice flamma
Funditur, et vastos umbro vomit aureus ignes.

Quia vastatores dissipaverunt eos. — *Primo*, S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Lyranus, Arias et Vatablus per vastatores intelligent Assyrios, q. d. Assirii vastarum et dissiparum Israhelum, id est Samaram et decem tribus, per regem suum Salmanassar; et Jacob, id est Jesualem et Judam, per Semnacherib. *Secondo* et melius, per vastatores cum Theodoreto et Theophylacto accipias Chaldeos, qui uti Hierosolymam et Iudeos, ita pariter Ninivem et Assyrios vastarunt et spoliarunt. In Hebreo est pulchra paronomasia בְּכַבֵּעַ בָּקֶקִים, id est, quia evanescunt eos Hebreice enim est : *Clypeus fortium ejus* שְׁמַדְּדָם meadum, id est rubeus, ut verit Cladeus; vel *et vel Pagninus, rubefactus*(1); Tigrinum: *Paraheromites* illius ruber instar ignis vel fulguris; *Syrus*: *Clypeus gigantum* (fortium) eorum rubescunt, et viri gigantes (fortes) iustini lampadiis ignis (ignitis et in curruis in die qua preparantur); *Arabicus*: *Clypeus gigantum eorum rubescentes emant, et viri gigantes contristant ignem*; Septuaginta aliis punctis legentes בְּכַבֵּעַ בָּקֶקִים meadum, id est ex homine,

evanescere bonis, ut verdi Pagiinus; et Tigurina: Directores diripuerunt eos; et, ut Valibus: Spoliatores spoliaverunt eos. Sequitur:

deinde eamque ornant sicut propagines, sive pal-
mites vitem. Ita Chaldeis et Arias. Secundo, tri-
bus et familia. Ita Albertus et Hugo. Tertie, filii
et nepotes. Quarto, messes et opes, quae de anno
in annum accumulabant Israeelite: Assyri enim
singuli pene amnis invadabant terram Israel.
Eamque suis bonis quee accumularunt, spoliabant
Has vocat propagines corruptas, inquit Vatablus
verum jam dixi hec de Chaldeis Ninivem, aque
ac Jerusalem explicantibus, non de Assyris acci-
pienda esse. Ninivitarum ergo, aque ac Judeo-
rum messes et opes, vocat eorum propagines
quae identiter invasit et carpit Nabuchodonosor.
Unde de eo subdit:

3. **CYPREUS FORTUM EJUS IGNITUS.** — De Chaldeis nunc loquitor in plurali, dicens: « Vastatores disipaverunt eos; » nunc in singulari, dicens: « Cypreus, id est cypri: qui exercitus est unus collectivus, sed multis distributivus; multos enim continent milites, sicut cives multi faciunt unicavitate, et multe familiæ unum populum, ad imitare genes unum regnum et imperium. Respicit ad initium capituli: « Ascendit qui dispersa coram eis. » Ascendit sollicit Nabuchodonosor ejusque exercitus. Unde de eo, utpote singulari singulariter hic sit: « Cypres fortuit eis ignitus, » q. d. Chaldei et Medi vastatores tui, o Nainive, cypriæ habent ex aere vel ariachido, quod solli dispensarunt rubei et igniti videntur, ideoque terribiles sunt et formidabiles, iuxta illud Virgilii: *Ecccl. X.*

Terribilem cristis galeam, flamasque vorenter
Ardet apex capiti, cristisque a vertice flamma
Funditur, et vastos umbo vorunt aureus igues.

Hebreia enim est: *Clypeus fortium ejus* שְׁמַדָּם, id est *rubeus*, ut *vertit Chaldeus*; vel ut *Pagninus*, *rubefactus* [1]; *Tigurina*: *Parmaheromillus rubet* instar ignis vel fulguris; *Syrus*: *Clype gigantum* (*fortium*) *corum rubescunt*, et *viri gigantes* (*fortes*) *tubunt lampasit ignis* (*ignitis*) et *in curribus* in die qua *preparantur*; *Arabicus*: *Clype gigantum corum rubescentes encandat*, et *viri gigantes contrastant ignis*; *Septuaginta* aliis puniceis legentes שְׁמַדָּם, id est ex homine.

(1) Ad **ΜΕΙΔΟΝ meadow**, Rosenmuller: «*Clypeos esse auti cypellos, vel quod eum colorum clypeo referunt ad metum incautum hastis, vel quod sanguine rufobalteo clypeos gasterum, quod signum esse crederetur boni militis, ut ipse qui ex hoste sanguine clypeum timisset. De clypeo sanguine tincto cogitat Wernerus quoque. Beida n. pag. 482, atq; Maurus. Hesiodus indicari vult igneum cum rubore conjunctione fulgorum cupricypellos obducti (Jos. Arch. XIII., xii), col. I. Michæl, vi, 39, Cr. Virgilianum. Eneid. II., 734: «Ardeentes clypeos atque amictia cerro». Posset etiam de nitore cum rubore cognitare clypeo obducto coru taurino. Herodotus, II., 143; XII., 145; nudo hec. II, Sam. 1, 21; Jesai. xxxi, 5; cf. Virgilianum. Eneid. VI., 626: «Pars laves spiculae et spicula lucida tergunt Arivna pingui...» (Mauper).*

vertunt: *Arma potentia ejus ex hominibus*, nimirum quia viri exercitus in *coccineis*, ut sequitur. Graphicus Propheta hic depingit clypeos, arma, robur, animos et impetus Chaldeorum, ut sis percellat Ninive et Assyrios. Primo ergo primam eorum aciem clypeis instructam hic depingit, q. d. Primum illi Chaldeorum clypeis et pannis aureis instructi cæstra prebunt, ut in omnia hostium tela et jaculae excipiant: nobiles ergo erunt et generosi. Quocirca generose et strenue te, o Ninive, oppugnabunt: non fugient ut plebeii et gregarii milites; hoc enim estimabunt sibi esse dedecus: sed malent occumbere quam fugere, ut sum decus et gloria tuantur. Ita Hispani hoc bellum celebrant axioma: « Capi tane, qui venatur famam et gloriam, oportet ut parvi faciat vitam. » Inde secundo, secundam aciem describit diciens:

Viri exercitus in coccineis, — q. d. Milites Chaldeorum erunt nobiles, ideoque vestimenta chlamydibus coccineis: cœcum enim erat nobilium, immo regum vestis, ut dixi *Thren.* iv, 4, ad illud: « Qui nutritiebantur ex cœcis, » hebreice, in *coccineis*. Unde Tigurina verit: *Viri militares purpuri sint*; *Pagninus*: *Viri exercitus, induti vestibus vermiculari*. Color hic coccineus, utpote sanguineus, representat Chaldeorum feritatem, quod sanguinolenti sint futuri, multumque in Ninive sanguinem fusuri. Ita Remigius, Albertus et Arias. Quocirca S. Joannes magnum illum et horribilem exercitum, qui in fine mundi occidet tertiam partem hominum, vidit habentem loricas igneas, hyacinthinas et sulphureas, *Apos.* ix, 1. Ita Romani, confidetur cum hoste, signum prælli exponentes in praetorio, tunicae russam, sive coccineam, quin et eadem inducebantur milites, indeque rassisti dicebantur, ut ex Plutarcho in *Fabio* et in *Bruto*, item ex Isidoro docet Lipsius lib. IV de *Militia Romana*, cap. xii. Idem fecere subinde Greci. Nam Plutarchus agens de pugna Antiochi cum Cleomenae: « Quiescere, inquit, quodam jussit, donec a rege sublata esset punita vestis super sarissam extensa. » Et Hieronimus, *Iliade* 6, agens de Agamenone suis ad pugnam vocante: « Purpureum endo manu validam tollens vestem. » Quocirca et milites in galeis cristas gestabant rubras, sive puniceas, appositus utique sanguineo Mari. Hinc Virgilius, *Eneid.* IX: « Cristaque tegit galea aura rubra. » Et iterum: « Purpurei crisidi juvenes. » Diodorus, lib. VI, idem Hispanos facitasse docet: « Circum capita, inquit, galeas æreas ponunt, puniceis ornatas crisidi. » De Cyri exercitu Xenophont lib. VI *Pediti Cyri*: « Universus, inquit, exercitus ære fulgurabat, puniceoque dorebat ornata. » Catusdam nos Marius de Roilib. ISingul. cap. II, ut scilicet sanguis, si quis ex impresso vulnere esset expressus, absorberetur a coco: tum illi confidentius, et sine pavore dimicarent. Hoc vero in sanguine Christi, qui nostra est purpura

olim vesti bantur, oportet, cur?

et cœcina vestis, ait S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, serm. 17. Hic enim animas tingit, ex hisque quasi exhibet sanguinem peccatorum: *Lavit enas nos a peccatis nostris in sanguine suo.* » Rursum hic nos accendit ad acriter prelrandum cum domine, carne et mundo. Nil enim ita acutum animo in hostem, quam accepte injuria species oculis objecta. Hic enim dolorem oculis affert, animo iracundiam: que dura in bello faces. Addit secundam cap. III, scilicet Gentiles credidisse quod cœcina vestis tutos præstaret in præliis et periculis. Unde et olim pueri christiani funiculus cœcineus ex collo suspenderetur, ad avertendum fascinum, et quevis discrimina, ut recenter et rodarguit S. Chrysostomus, homil. 12 in epist. I ad Cor. cap. IV, *Egypti* titi quoque quotannis omnes arbores, pecora et alia multa subrica illibet adversum incendium, et alia incommoda, teste Epiphanius *heres*. 18; quæ superstitiōnevidetur hauissem ex eo, quod fili Israel servati sunt ab angelō persecutis, illinquo postes sanguinei agni paschalisi, *Ezodi* xi. *Tertiam* dat lib. IV, cap. viii, quod cœcineus color, sive purpureus, ad ignem accedat, ignemq; amini sit index et stimulus: unde purpureum cum dicit, purum urent, puta ignem, dicere videris. Purpureum igitur et rose colorem præfert, et ignis splendorum. Unde ignis a Poëta vocatur purpureus, et purpurea ignea. Symbolicam dat ibidem cap. viii, quod qui in pugnam descendunt, pro anima dñe dicunt, quæ consistit in sanguine, quem repræsentat cœcus sive purpura. Unde Virgilius XI *Eneid.*:

Purpuream vomit ille animam.

Hie ergo color maxime animos facit, in hostesque commovet, quos scimus cruentem expetere, aut etiam effudiisse.

Tropologicæ, cœcinei milites Christi sunt martyres, qui sanguine suo purpurantur, eumque sanguini Christi libentes, immo gaudentes repenunt: quia de causa Cardinales purpura vestiuntur, ut ostendant se paratos pro Christo et Ecclesia sanguinem fundere, ut dixi *Ezechiel.* XVI, 10. Cœcinei quoque sunt fides charitable flagrantibus, iuxta illud de sponsa, *Cantic. IV, 3:* « Sicut vita cœcina labia tua, » scilicet, « ut sermo semper charitate ardeat, passione agni et sponsi rubeat, qui semper debet esse in corde, semper in ore, candidus et rubicundus, dulcis Jesus, » ait S. Bernardus *De Passione Domini*, cap. XXXI. *Ter-*

IGNEA HABENT CURSUS IN DIE PREPARATIONIS EIUS. — *Igneas*, id est aureas, quæ radiante sole, fulgide et igneis videbuntur, ut ante de clypeis dixi: « Jam in ardentiis loris et habemis, ait S. Hieronymus, » « velocitatem preparantur significat, et quasi *in ardore* preparantur se ad prælium pompa narratur. »

Nota: Chaldei, aequæ ac Romani olim nobiles

et milites, toti erant in armis; ac, si equites essent, in frenis et equis adornandis. Audi Juvenalem, *satyr.* XI :

*Argenti quod erat solis fulgebat in armis.
Magorum artifium frangebat popula miles,
Ut phalaris gauderet equus.*

Et Virgilium, *Eneid.* IV, de *Aenea*:

*Atque illi stellatus jaspide fulva
Ensis erat.*

Et lib. VII, de equis quos Latinus rex *Aenea* do navit:

*Tuncrus jubet online doci
Instrosa osto alipes, pluteis tapetis.
Aurea pectoribus demissi monili pendunt.
Tecti auro fulvum mandunt sub dentibus surum.*

Pro *habentie*, ut verit Noster et Septuaginta, hebreæ est *תְּרִיבָה petaloth*, quod per metathesis positum pro *תְּרִיבָה lampadim*, id est lampades, tede, faces accipiunt Chaldeus, Tigurina, Vatibus, Pagnius et Rabbin; unde verit: *Currus expeditionis ejus tempore erunt veluti ignes lampadrum*, vel facum, q. d. Currus falcati ipsius Nabuchodonosor venientis oppugnat Jerusalem, videbuntur quasi ignes, vel circumdati igne, qui excitabit fur rotarum celestine agitatum, alliso ad saxa et stices. Hac pharsus indicat violentiā et velocitatem, rapidumque cursum, et quasi volatum currum. Addunt aliqui curribus hisce annexas fuisse faces et tædas ardentes, quibus obvios comburerent, perinde ac iisdem annexæ erant fales (ex quibus falcati vocantur) ad omnia resecandum et demetendum. Unde Chaldeus verit: *Igni faces currum eorum apparato sunt*. Hinc et de iisdem subditur: *Asperitus eorum quasi lampadrum, quasi fulgur discurrentia.*

Et AGITATORES CONSOPITI SUNT. — Syrus: *Equites validi obstupescunt*, q. d. Medi et Chaldei, currum et equorum agitatores perfissimi et fortissimi, ebrietate consopiti (tum nimur ut sopiant apprehensionem et metum pœli, non sensus et animos prelrandi; sed eos potius vino aenanti et accendant, ut fit in semibebis) intrepide contra Ninivitas in prælia et arma ruente. Ita hodie videmus Cozakos, Hollandois, Hibernos, aliasque nomina gentes pupurgnantes, vino adjusto se opplere, ut audaces ignescere, et ignem spirare videantur, itaque interritos in hostes et enses ruere. Hoc perficit expositus Sanchez, q. d. Chaldei in gradiente et pugnando adeo erunt ardentes et præcipites, ut furor illis et vimur omnino mentem et consilium cripuisse videatur. Pro *agitatores* hebreæ est *בְּרוֹשִׁים berosim*, id est abiecti. Unde Vatibus et Arias verunt: *Abiecti*, id est lanceæ et hastæ Chaldeorum abegnæ, veneno infecti sunt, ut omnes perderent; Pagnius, et *abiecti tremuerunt*, id est duces Assyriorum, qui sunt instar

abietum, in Ninive tremore correpti sunt, dum viderent currus et equites igneos Chaldeorum se invadentes. Verum Noster verit, *agitatores*; et Septuaginta, *equites*, qui in curribus stantes celsi erant, duri et fortes, quasi abiecti. Sic enim Pharaon creucus et gloriatus comparatur abiecti, cedro et platano, *Ezech.* XXXI, 8. Forte pro *בְּרוֹשִׁים berosam*, id est in capite eorum, puta duces et ductores currum, hoc est eorum aurige et agitatores. Unde Chaldeus verit, *magnates*. Hi enim sunt quasi auriga currus politici, id est reipublicæ. Unde Elias dicitur: « Pater mihi, currus Israel et auriga ejus, » IV *Ileg.* II, 12. Rursum pro *consopiti sunt*, hebreæ est *וְהַרְאֵלָה horah*, quod derivatur a *הָרָה raah*, id est venenum mortiferum, tremor, sopor; item mitra, vel corona tremula. Quocirca *horah primo* veri potest, *consopiti sunt*, ut verit Noster; *secundo*, mitrati vel coronati sunt, quasi nobiles nobilium currum agitatores et præsides. Unde Chaldeus verit: *Et magnates eorum coruscant vestibus coloratis*; tertio, *veneno infecti sunt*; quarto, *tremuerunt*, vel conturbabantur. Unde Septuaginta verunt: *Equites eorum tumultuantur*, q. d. Equites et aurige præ numero, festinatione, violentiā et impetu in viis nimis sibi angustis occurrentes tumultuantur, ita ut quadrigas inter se collidunt. Hinc videtur quod haec, neque ac precedencia et sequentia, ad Chaldeos Niniven obdientes spectent, non ad Assyrios obdossos; nam Chaldeorum quadrigas bellicas, uti cepit, ita pergit in sequentibus depingere.

Ad Assyrios tamen haec referit S. Hieronymus, Theodoreius, Theophylactus, Remigius, Hugo, Lyranus, Ribera et a Castro, quasi dicat: Velociter ad vastam Niniven venient Chaldei, cum Assyri equites ante in agitandis equis egregii et celebres, vel crupula, vel desidia, vel pavore fuerint consopiti. Hi enim proprie dicuntur consopiti: cum Chaldei potius agiles essent, vigiles et acres ad prælium. Et hoc proprie significat hebreum *horah*, id est soporati sunt, conterunt, consternati sunt, ac si venenum mortiferum bibissent. Quocirca hic sensus de Assyri planior et germanior videtur. Nec obstat quod ante et post de Chaldeis agat Nahum; quia solenni Prophete persona sapere mutare, et ab una ad aliam, que cum priore item vel rem habet, transire; idque silenter et tacito nomine. Sic hic currus et bellatores Chaldeos et eo celebrat, quod ad eorum præsentiam, vim et impetum Assyri, alias in equorum et currum agitatione et aurigatione illustres et famosi, coruerint, ac quasi exanimes obstupuerint, et consopiti sint. Unde de iisdem ait vers. 13: « Succendamus usque ad fumum quadrigas tuas. »

4. IN ITINERIBUS CONTURBATI SUNT. — Assyri sci lic agitatores currum et currum, de quibus immediate ante locutus est Nahum. Hi enim desperantes de salute, more amentium discurrebant

per urbem, scilicet Niniven, a Chaldeis obses-
sam. Ita Theodoretus, Theophylactus, Vatablus
et a Castro. Melius S. Hieronymus, Remigius,
Ruperthus, Hugo, Lyranus et Arias hanc referunt
ad Chaldeos: horum enim currus bellicos, vi-
ni et impetu describit, hosque paulo post compa-
rat fulgoribus, q. d. Chaldeorum currus et qua-
driga tanto numero et impetu discurrent per
plateas Ninives, ut se invicem conturbent et
collidant, ac collisione scintillas flammassae ex-
cident. Unde adeo erunt terribiles, coloris et violen-
ti, ut quasi lampades ignes, hoc est ignis et
fulgura discurrentia, esse videantur; « ut ante
visu adversari terreat, quam macrone pro-
sternant, » ait S. Hieronymus. Pro conturbati sunt
hebreæ: *וְיַחֲדֵלִים יְתַהֲרֵלָה*, quod Pagninus
propriæ veritatis insinuat, id est instans insonans
discurrent, inquit Vatablus; Chaldeos, *perse-
רְעָמִים*; Septuaginta, *confundantur*; Tigurina, *tum-
ultuabantur*. Sic de Cineo et Publio Scipionibus
dixit Poeta: « Duo fulmina bellii Scipioade. » Sic
et Cherubini, milites Dei, ibant et reverberantur
in similitudinem fulgoris corsuendis, *Ezech. i, 14*.
Vide ibi dicta. In fulgere notatur splendor veloci-
tati conjunctus, qui oculos perstringit, et an-
imum vehementer percellit: *Hinc fulgor in Scriptu-
ra symbolum est terroris, et rei formidabilis.*
Chaldei ergo comparantur fulgoribus discurren-
tibus imitatione splendoris, celeritatis et efficacia:
ad terrendum penetrandumque, properat cata-
phraeti equi Babylonici et Persici, quem Heli-
dorus, lib. IX *Hist. Ethiop.*, describit, rutilantia
arma, et prepetem cursum. Ha Cyprianus monachus
Cisterciensis in hunc locum, et Delrio *adagio* 997. Denique galeae Chaldeorum aureo solis
reperciuntur fulgorabant; forte etiam in his fulge-
tra depingebant, ut magis terribiles et fulmine
viderentur, iuxta illud Stati, lib. III: « Fulmine
cristatum galas jubar. » *Secundo*, « aspectus eorum,
« scilicet Chaldeorum, erit minax, ardens,
fulgures, ut ex oculis emicet furor et ardor se-
viendi. Sic de Verre ait Cicero: « Ardebat oculi-
toto ex ore crudelitas emicabat. » Et Seneca in
Edip.:

Ardent minaces igne truculent genæ,
Oculique vir se sedibus retinet suis.

Et Virgilii, X *Aenea*:

His agitur faris, totoque ardentis ab ore
Scintilla absunt, oculis mict acribus ignis.

Ita Sanchez.

Tropologice, hec omnia facile est adaptare Lu-
cifero. Hic enim est nosfer Nabuchodonosor, hos-
tisque fulmineus, cuius jacula ignita, ut ait Apo-
stolus *Ephes. vi, 16*, sunt ardentes tentationes et
concupiscentiae, quas in carne nostra suscitauit.
Hujus milites sunt demones innumerū, qui quasi
fulgora discurrent, ut homines perdant: eorum
enim odio et invidia flagrant, ideoque in ipso-

rum perniciem conjurant Quocirca S. Petrus,
epist. I, cap. v, 8: « Sobrii, inquit, estoite, et vigi-
late: quia adversarius vester diabolus tanquam
leo rugiens circuit, querens quem devoret: cui
resistite fortes in fide. » Et S. Paulus, *Ephes.*
vi, 11: « Induite, ait, vos armamur Dei, ut pos-
sitis stare adversus insidias diaboli; quoniam
non est nobis collectatio adversus carnem et
sanguinem, sed adversus principes et potestates,
adversus mundi rectores tenebrarum harum,
contra spirituā nequit in coelestibus. » Vide
ibi dicta, et dicenda hic cap. iii, 4.

3. RECORDABITUR FORTUM EJUS. — Hic versus et Vers. 3
ad obsessos Ninivitas, et ad obsidientes Chaldeos
pertinet potest. Si ad obsessos, sensus erit, q. d.
Ninive ejusque rex recolet et recenset omnes
suos fortissimos duces et milites, eosque mittet
ad muros, ut eos propugnent, qui ad eos tanta
vi et numero procurant, ut in viis præseruum
angustis, sese invicem protuentes et impingentes,
corruant: inde ascendent muros, ibique
construunt umbracula, vel, ut Septuaginta, *pro-
pugnacula*, vel, ut Chaldeus, *turres*, quibus se
contra invadentes Chaldeos, vel etiam contra
aera injuria tueantur, ut longam obsidionem
sustineri possint. Ita S. Hieronymus, Theodore-
tus, Theophylactus, Remigius, Ruperthus, Lyranus,
Hugo, Clarus, a Castro et Ribera. Si ad ob-
sidentes, sensus erit, q. d. Hosti Cyaxares et Na-
buchodonosor suos fortes milites in te, o Ninive,
immittent tanta copia et impetu, ut praefestinatione
et turba corruant, dum muros tuos con-
sident et invadent; dumque preparabunt et
admovebunt *umbraeum*, id est testudinem, qua
per aristem immisum et impulsum in muros,
eos quaudent et dejicient. Qui enim agebant arietem,
defilescent sub testudo, suffodientes
muros urbium. Ita Vatablus et R. David. Erat Testudo
enim testudo machina bellica hac forma: mate-
ria tabulatis erat contexta, et corris cinctibus,
aut centonibus, et aliis que difficuliter comburi pos-
sunt, contexta. Hæc intrinsecus habebat trahem, Vers. 4
quæ uno præfigebatur ferro, et *fauz* vocabularum
ab eo quod incurvata esset, et de muro extraheret lapides. Retro enim dicebatur trabs funiculis
suspensa (quæ aries dicebatur), ut reducita impetu
feriret: ideoque et testudo dicta a simili-
tudine reptilis, quod caput nunc exerat, nunc
reducat. Reptile autem hoc vocatur *testudo*, a
testa qua se contigit et includit, ait Varro. Hinc
Silius lib. I:

Tandem condensis arcta testudinis armis,
Subducto Ponit vallo, exæquo latæbra,
Pandunt protulsum saffosis membris urbem.

Hæc testudo dicebatur arietaria, eo quod arietem
contineret, et vibraret in membra. Ita Proco-
pius lib. I *De Bello Gothicó*, et noster Valerius
lib. V *De militari*, cap. vi. Erat enim alia tes-
tudo militaris, facilis et vulgaris, nimis rurum con-

tinuata a militibus condensata, scutorum super
caput elevatorum series, curvata in formam *le-*
tudinis, qua, tecti illesi a jaculis hostium subi-
stant muros, eosque vel suffidebant, vel scandeban-
t. Testudo enim erat quasi scala, qua milites
invadentes urbem elevabantur, et condescendebant
arcæ et mœnia.

Mysticæ, testudo nostra est providentia Dei,
ejusque fides, spes et confidencia: haec enim nos
protelit, et illos ab omni hoste et periculo
conservat; iuste arietes et tela in hostes nostros
contorquet, quibus eos prosternit. Unde Psalms,
Psalm. xc: « Qui habitat in adiutorio Altissimi
in protectione Dei cito comonorabitur. » Legi
psalmum, qui totus est de hac re. In hac testi-
dine sedens David, fidenter proclamat *Psalm.*
xvi, 1: « Dominus illuminatio mea, et salu-
mea, quem timebo? Dominus protector vite
mea, a quo trepidabo? Si consistam adversum
me casta, non timet hor meum: si exsurgat
adversum me prælum, in hoc ego sperabo. »

Vers. 6
6. PORTA FLUVIORUM APERTE SUNT. — q. d. Porta
Ninives, quæ dicunt ad Tigrim, ejus clivione
et hostium irruptione aperiunt sunt. Ita Clarius
Vatablus, Dionysius et Chaldeus, qui vertit: *Fon-
tes fluviorum excisi sunt*. Unde mox Ninivæ vocat
Prophetæ *piscinam aquarum*. Vide quo de ha Tig-
ris in Niniven exundatione dixi cap. i, 8. Sym-
bolice, portæ Ninives vocantur « portæ fluvio-
rum », id est populum, quis immensum effun-
debat vicini copiam. Sic *Apocal. xvii, 15*, aqua
multa vocantur « populi multi ». Unde Sepha-
ginta vertunt: *Porta civitatem aperta sunt*; civi-
tates enim abundant populo. Ita S. Hieronymus,
Theodore, Theophylactus, Ruperthus, Remigius
et Lyranus. Secundo, Sanchez, pro fluvios meta-
phorice accipit copias Chaldeorum, quæ muris
Ninives quasi aggeribus cohibent, ut vi per-
putis urbem inundarunt et vastarunt (1).

(1) Rosenmuller ad verba: *porta fluviorum, etc.*, « id est portæ, quibus hostes fluminis instar omnium innan-
dantium, irrumptant, aperte sunt, per aperturas militis
belli in muro factas copias hostiles insta flui-
rapidissime in urbem irruunt. *Fluminibus hostes magna vi* et vehementi impetu terram aliquam invadentes compa-
rant, et *Jesu. viii, 7 et seqq., ix, 19; Jerem. lvi, 7* et seqq., *Una interpretatione*, quam de Waittinga quoqua-
sane facit, justo audacior mihi videtur, inquit Maurer.
Ex eo enim, quod locis laudatis aliisque similibus *fla-
minibus* comparantur hostes irrumptentes, minime sequit-
ur, ut porci, per quis magna hostium copia irrumpat,
sine mora dici possint *portæ fluminis*. Monet Rosen-
muller alias interpretat *porta fluviorum* indicari existi-
mari portas urbis satis juxta fluminis, id est ea parte
qua flumini amnis, sive qua urbs affuitur. Quasi hoc di-
catur, hostes ingredi per eam partem urbis, quam Tigris
præterlabatur. « Verum quis, inquit, non intelligit, la-
tum rapidissimum Tigris amnum hostes ab illa urbis
parte adiit potius arcere debuisse? » Quid vero, si *תְּהִרְתָּה*
aneorot sit derivatum ex Tigride canales seu fossæ (cf. ad
Jon. i, 2), *שְׁכָרְתָּה* portæ urbis site juxta illas fossæ,
ex quo portæ a Ninivis ante oppugnationem ad ar-
cendos hostes inundatae, ab hostibus vero, aquis in alium